

E-719

Štátiimas

dél

greito Šelbejimmó

umay

negymais Pastórusú,

Šuskendusú ar šaip nutrótitú,

ir už ne gymus laikytú Šmonú.



Dútas Berline, d. 15. Brodinno, 1775 Mété.

Karaláuczuje,
išpáustas pas Gottlieb Leberecht Hartungá, Karálaus
Knyg - Drukora.

Heinrichsvalde



Wés Briczlus is
Diemo Malonés Brusū
Karalus, Marggromas Bran-

denburgo, Rymyonū Karalystēs wyrausas Kamār-
niks ir Kurfirstas; wienswaldas ir aukšciāusasis Ercikis
Slezingēs; wienswaldas Princas Dramids, Neufpatēhōs
ir Walenžinēs, taipjau ir Ponsstēs Glacēs, Geldrose, ant
Magdeburgo, Klēwēs, Jyliko, Bergēs, Stettino, Pomme-
rōs, Kassubū ir Wendū, ant Meklenburgo ir Krosso Ercikis;
Nirenbergo Burggromas, Kunigāikstis Alberstado, Minden,
Ramino, Wenden, Szpērin, Racciburgo, Ostfrieslandēs ir
Mērzū, Gromas Dencollero, Rūpino, Marko, Rāwensbergēs,
Denstein, Teflenburgo, Szwēriņo, Lingen, Byrēs ir Lērdamo;
Wiešpats Rāwenssteinēs, Žemjū Rostok, Stargardt, Lauen-
burgo, Bytow, Arlawo ir Brēdōs 2c. 2c. 2c.

Wissēms žinnomą darom, kaip Mēs iš tėviško Rūpesczjo
už musū Padūmus apsiēmėm, kaip tiktay gálint, aprupiti, jeib
tiems kurriē ar pátis Smerti pasidáre ar šaip gwoltingu Smer-
czu iš Gywasczjo išėjo, taipjau ir nuskendusėms, nusálusėms,
nū pikto Gáro užtroškusėms, pasmáuktėms ir pakártėms Žmo-
nėms, taufien gálima Pagálba išrodyta gallėtu bnti.

Kaipo Mēs dabbar primucėjus tą, iš sėnū Gadyntū
prasidėta, žmogiskui Prótui ir Krikščoniskai Wiėrai, priesta-
ráujanti Dumójimą prásto Žmogaus, šittu Palėpimmu, wis-
sáy atimti už reikalingą laikom, buš kad Gėlbėjimmas tokiū ne-
gillukningay Smerti gáwusū Žmonū Garbę arba Wiėzlibystę pa-
žėistū; taipo tam priėšais statom ir maloningay pamėlijam,
kad

I.

nū šio Czėso Kóžnas, Koksai norys butu, toki negymą išžurintė
rasdamas, jam be jókio Užtrukimmo, ney kad czia Kókids Wal-
nybės nū Wyrausybės iėškóti reikėtu, pats tojaus pašókti, arba
jėn wiėns tai daryti ne gallėtu greitay šittus ant Pagálbės wa-
diti, ir taipo pasikaruso Wirwę arba Ryšti tojaus nupjaut' ir
nū Kóklo atlosot', nuskendus tojaus iš Wandens ištraukti', ant
Wiėzskellū, ant Lauko, ar Girrosa rastą nusálusi tojaus paimt',
ir potam i arežausus Mammus igabėti pamidnas buti tur.

2.

Šittai pirmutinnei Pagálbai išrodžius, wiėns nū priė-
sancziū Žmonū tą Nusidáwimą Wyrausybei tós Wiėtós apsa-
kyti, ir šitti Wartójimu Pagálbės Priprowū, pridėtame Pa-
moksle mokitū, Pradžią darydami, ant atėjimmo Wyresnujū
arba Gyditojū tós Wiėtós láukti ne tur, bet tojau ne paláuti-
nay pagal sakytą Pamókšlą bandyti tur bau negillukningay iš Gy-
wasczjo išėjusi ne atgáiwytu.

3.

Kożna Wyrausybė, kurrei pirmucziaus Zinnė nū tokio negillukningo Nusidawimo dūta yra tojau, jėn sunkiā Korawonę iswėngti nor, Paėmimmā tokiū i Smerti paiskādītū Žmogū, ar jiė iš jū ar iš kitto Walscziaus butu, parupit, ir ant to žurėti tur, kad Bartojimas Pagalbės Pripromū tojau pradėtas, ir tamme nieks ne užgaishta arba ne apdabota butu, kurio dėl wiena Wyrausybė kittā, buk kad i swėtimā Waldziā isikisus butu, nenjōkiu budu užkabinnėti ne tur.

Tām, kursai nusfendusī, nusālusi, uštrōškusi ar pasmāugtā Žmogū pirmucziaus užtrōpija ir apdabojimmui i arcziāusūs Nammus igabėna, jėn atgawntas bus, io Dolerū, o norint ir ne butu gallėjēs, Bandinnimu priskirtū Pagalbės Pripromū, atgawntas buti, taczaus 5 Dolerei iš Musū to Kampo Skarbo Dōwanai nudalyti bus; taipojau.

ir Kāstai, kurriė dėl Paėmimmō, tokio paiskādito Žmogaus bey dėl Bartojimo mokitū Pagalbės Pripromū islēisti yr, jėn jis patsai tiek ne pasiturrėtu, atgrėsti ir iš Musū Skarbo užmokėti bus, Wyrausybei aptėisimmus kad kittiė Kāstai ir tik. Kray dėl Gėlbejimmō paiskādito Žmogaus, islēisti yr. Alle tad da, kad jau numānoma tokiam negillukningan nutrōtitam Žmogū Pagalbės Įkrōdijimmā wissiskay noprosnā busent, nesa kad toksai Žmogus jau pirm kelli Dienū Smerti gāwēs, arba jo Kūnas jau pagėdēs bey pawntēs butu, tadda dėl Kaktū jo Paėmimmō taipo pasiliēkt, kaip aplink tai iš Sennōwēs statyta yra.

Mēs pašlaikom tūs, Kurriē pries šittā Palēpinmā nusi-
 zengtus, ir Pagālbōs Ibrōdijimā czia pavēlitā ustrukfintu,
 arba ne tikray apdabōtu drutay ir pagal Diddybę nusižengimmo
 ant Kuno Korawōti, todēl šūmi tikray statom ir padrutinam,
 kad nū šio Ežeso ney Gēlbējimmas ne gillukningay Smerti gau-
 sū, ney kad kas Wirwē ar Nysī pakarto ar paškarusū nupjais,
 nieku Budu Garbę Kurrio pazeisti, arba Iškādā ar Wylu koki
 ant jo gabēti gallēs, bet tiē, Kurrie Zmogu, kursai nuskendusi
 is Wandens istrāukē, nusālušī ar užtrōskusi paēmē, ar Pakar-
 tā atlosāwo, todēley apjodzōti drystu, sunkiey ant Kūno, ir
 pagal Diddybę Nusizengimmo, Cuktuze ben Szancu korawōti
 bus. O jēy kokia cziela Givērkē, Draugstē ar Surinkimmas
 tamme nusižengtus, tiē tomī sawo Walnybēs Grōmatas prasi-
 puldis, ir tiē Kurriē kittus ant tokiū Nusizengimmi parāginno,
 lygey su annais sakytu budu korawoti bus; taipjau Gaspadōrei
 ir Gywatninkai, Kurriē Zmogiskā Mēilē taipo paniekitu, kad
 tokiosa negillukningosa Nusidawimmosa, Gēlbējantiems, Pae-
 mimme tokiū i negillukkē iėjusi ne pasōktu, ir jiems turrinczias
 Pagalbōs Priprowas užlāikytu, butent Marklōnā, Szillumā,
 ben Wiētā, sunkiey ant Kuno korawōti, bet atpenc; tiems, Kur-
 riē czia greitay pasōkti apšimsis, wertas atliginimmas nuda-
 lytas bus.

Mēs dēl to wissiems Nusū Padūnams is tikro ir malo-
 ningay pawēlijam šittā Pawēlijimā, kaip tik imānant pilna-
 wōti, ypaczey wissiems Nusū didēsniems ir mažēsniems Szluzāu-
 ninkams, Kammarai, Rōtponēms Miestosa, Amtmonams ir
 Kittiems Wyrausybēms, Sudziams, ir Szaltysbēms ant Kēmū,
 kad kaip tikray imānant su wissu astrumuu, ant šitto Palēpin-
 mo Pilnawojimmo, Kurri Mēilē Artimo isprāšo, weizdētū,
 tūs, Kurriē jē pēržengtu, apsakytu, ir kaip užpelnē korawōtu.

Ir jeib neviens su Nezinnojamu neatskalbetu; tai sitas Palēpimtas ne tikta dabbar po Mīstū nū Rozēlniczds kautas, bet ir priegto taip Miestosa kaip Kiēmosa ant Bietū wis sēms mātomū primustas ir pakabytas bus.

Wisēms ant Zinnēs su Mūsū aukšcāusu Pasirakimmu, ir Karālistku uzpēcwētū Pēcwēcziū. Rakštas ir ditas Berline, d. 15. Grodinno, 1775.

Prickus.

